die unmittelbare Wiederholung des Begriffs *uiri boni* hier ist, so wenig sehen die hier ausgeschiedenen Worte *refertam . . . suos* einer Interpolation gleich. Wir haben vielmehr eine dreigliedrige Dittographie oder doppelte Recension:

mihi caedem et dimicationem denuntiarent, meam domum refertam uiris bonis per amicos suos comple- rent proscriptionis metu, pro me non modo pugnare am- plissimum ordinem, sed etiam plorare et supplicare mutata ueste prohiberent	me terrerent minis,    me frequentia mudarent uirorum bonorum,    me praesidio spoliarent senatus
---	--

Auf der einen Seite kurze, recapitulirende Sätze, auf der anderen vollere Ausprägung und Färbung des gleichen Gedankens — mit allen ironischen Ausrufen wird Müller und werden andere Anhänger seines, übrigens sehr inconsequenten, Conservativismus mich und wohl auch andere Bekenner einer rationellen Kritik nicht glauben machen, dass wirklich Cicero selbst so merkwürdige Wiederholungen durcheinander gewürfelt habe, und dass wir uns einfach in solchen Fällen vor der Autorität der Ueberlieferung zu beugen hätten.

Nicht so anstössig und unmöglich ist eine Dittographie, wie § 39 *uenio ad augures, quorum ego libros, si qui sunt reconditi non scrutor: [non sum in exquirendo iure augurum curiosus:] haec quae una cum populo didici, quae saepe in contionibus responsa sunt, noui*. Indessen konnte auch hier der zweite Satz unter Einwirkung des § 33 hinzugefügt werden.

Mit grösserer, ja unbedingter Sicherheit möchte ich dagegen für unecht erklären in § 51 *tulisti de me, ne reciperer [non ut exirem], quem tu ipse non poteris dicere non licere esse Romae*. Es folgt ja gleich nachher *sed tamen ne id quidem est scriptum, ut exirem. poena est, qui receperit, quam omnes neglexerunt: eiecio nusquam est* und diesen Worten wird die Spitze abgebrochen, ja die Einführungsform mit *sed tamen ne id quidem* ist geradezu unlogisch, wenn schon vorher der ausdrückliche Gegensatz zu *ne reciperer* gegeben war.

Besonders noch durch die Wortstellung begünstigt wird die Annahme von Interpolationen in § 59, 60 und 62. An der ersten Stelle lesen wir *quid frater meus? qui cum aliquanto post*

*meum discessum ex prouincia uenisset neque sibi uiuendum nisi me restituto putaret, cum eius maeror, squalor incredibilis et inauditus omnibus mortalibus miserabilis uidebatur, quotiens est ex uestro ferro ac manibus elapsus?* Um einige Concinnität herzustellen, wollte Mommsen *maeror* nach *inauditus* stellen: mit grösserer Wahrscheinlichkeit können wir darin ein Glossem zu dem, von den alten Grammatikern öfter behandelten Tropus *squalor* sehen, das durch die äusserlich, aber nur äusserlich, ähnliche Stelle pro Cael. § 4 *lacrimae matris incredibilisque maeror, squalor patris et haec praesens maestitia, quam cernitis, luctusque* befördert werden konnte. Im folgenden § *cum alteri totam Achaïam, Thesaliam, Bocotiam, Graeciam, Macedoniam omnemque barbariam, bona ciuium Romanorum condonasses* ist doch wohl *Graeciam* zusammenfassende Interpolation gegenüber *omnemque barbariam*.